

N:o 61.

Ank. till Riksd. kansli den 24 april 1903, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om anvisande af medel till uppförande af bostäder för i statens tjänst anställda arbetare, betjante och lägre tjänstemän i städerna eller dessas närhet.

(R. A.)

I en inom Andra Kammaren väckt, till statsutskottet för förberedande behandling remitterad motion (n:o 58) har herr *M. F. Nyström* föreslagit, att Riksdagen måtte till Kungl. Maj:ts förfogande ställa ett belopp af två millioner kronor att utgå af lånemedel för att, på sätt Kungl. Maj:t finner lämpligt, användas till uppförande af bostäder för i statens tjänst anställda arbetare, betjante och lägre tjänstemän i städerna eller dessas närhet.

Motionären har till stöd för sitt förslag, bland annat, lämnat en redogörelse för de höga hyrorna å arbetarebostäder i Stockholm samt framhållit, hurusom för den fattigare befolkningen därstädes en verklig bostadsnöd kunde anses råda. De beklagansvärda förhållanden med inneboendesystem och dess sorgliga följder, hvarför motionären här redogjort, torde dock knappast vara att hänföra till personer, anställda i statens tjänst. Om ock de höga hyrorna för dem måste kännas tryckande, lärer man dock icke hafva skäl påstå, att de sakna utväg att förskaffa sig en bostad, som kan anses motsvara skäligen anspråk. Det bör ej heller förbises, att staten särskildt med hänsyn till de höga bostadshyrorna under de senare åren tilldelat dem af sina tjänstehafvare, som ej hafva förmånen af fri bostad, dyrtidstillägg till lönen.

Det förslag, motionären nu framställt om vidtagande af åtgärder från statens sida för anskaffande af bostäder för i dess tjänst anställda personer, synes utskottet vara i hög grad sväfvande. Enligt motionärens mening skulle regeringen, om ifrågavarande belopp af 2,000,000 kronor anvisades, hafva frihet att antingen därför bygga själf eller ock på för ändamålet betryggande villkor utlåna penningarna till stadskommuner eller allmännyttiga byggnadsföreningar. »Det begärda beloppet är — yttrar motionären vidare — »i själfva verket så ringa, att det knappast kan anses tillräckligt för mer än preliminära försök, hvarigenom en värdefull erfarenhet kan vinnas och på grund af hvilken erfarenhet verksamheten, om den anses böra fortsättas, bör kunna i framtiden på lämpligt sätt ordnas.» — Om det öfver hufvud skulle befinnas behöfligt och lämpligt, att staten vidtager åtgärder i ofvan angifna syfte, måste enligt utskottets mening den verksamhet, staten för detta ändamål skulle utveckla, vara på helt annat sätt, än i förevarande motion skett, klargjord och bestämd. Så som frågan nu föreligger, kan utskottet icke tillstyrka, att Riksdagen däruti vidtager någon åtgärd. Utskottet hemställer alltså,

att herr Nyströms förevarande motion icke må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 24 april 1903.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.